
                                                                                                                    
 

ROMÂNIA 

Judeţul Harghita 

CONSILIUL  LOCAL  AL 

COMUNEI  C O R B U 

 

                  H O T Ă R Â R E A 
Nr.54 din 22 septembrie 2021 

privind modul de valorificare  a masei lemnoase provenită din fondul forestier 
proprietate privată a comunei Corbu  

 
 Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispozițiile: 

 contractul de administrare a terenului forestier şi a păşunilor împădurite nr.17 din 
23.01.2014 si actul adițional la contract din data de 23.01.2017, încheiat cu REGIA 
NAȚIONALĂ A PĂDURILOR – ROMSILVA - Direcţia Silvică Harghita;  
 Amenajamentul fondului forestier proprietate publică și privată aparținând comunei 
Corbu ,județul Harghita. 

Actul de punere în valoare nr. 2100130702870, partida 01656 – Progresive I; 

 Ordinul MINISTERULUI APELOR, PĂDURILOR ŞI PROTECŢIEI MEDIULUI nr. 264 
din 26 martie 1999 pentru aprobarea Normelor tehnice silvice privind gospodărirea vegetației 
forestiere de pe terenurile din afara fondului forestier național; 
           H.G nr. 923 din 28 octombrie 2020 pentru aprobarea unor măsuri tranzitorii 

necesare aplicării unitare a normelor referitoare la provenienţa, circulaţia şi 

comercializarea materialelor lemnoase, la regimul spaţiilor de depozitare a materialelor 

lemnoase şi al instalaţiilor de prelucrat lemn rotund, precum şi a celor privind 

provenienţa şi circulaţia materialelor lemnoase destinate consumului propriu al 

proprietarului; 

H.G. nr. 715 din 5 octombrie 2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a 
masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată şi actualizată, 

Art.7 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică,  

          Regulamentul propriu privind măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi 
circulaţia proiectelor de hotărâri care se înaintează Consiliului local spre adoptare, aprobat 
prin HCL Nr.15 din 31 ianuarie 2020, 

Luând act de: 

 proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al viceprimarului comunei Corbu, în 
calitatea sa de iniţiator, înregistrat la nr.4040  din 16.09.2021; 

Avizul cu caracter consultativ al  comisiei de specialitate nr.I - economică, buget, 

finanţe, impozite și taxe, amenajarea teritoriului și patrimoniu, administrarea domeniului 

public şi privat și agricultură a consiliului local al comunei Corbu nr.43/22.09.2021; 
Văzând anunţul de aducere la cunoştinţă publică a proiectului de hotărâre nr.4041/48         

din 16.09.2021, 
Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de 7 voturi din 

numărul total de 9 consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – majoritatea absolută - 

conform art.139 din Codul administrativ, 

 În temeiul dispozitiilor art.129 alin.(2) lit.c) și d), alin.(6) lit.b), alin.(7) lit.r), art.139 

alin.(1), alin.(3)  lit.g), art.196 alin.(1) lit.a), art.438 alin.(1) și alin.(7) și art.197 alin.(1) din 

Codul administrativ aprobat prin Ordonata de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu 

modificările și completările ulterioare, 



 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBU întrunit în ședința extraordinară din 

22.09.2021, adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

Art.1.- (1) Masa lemnoasă provenită din partida nr.01656/Progresive I, se va 

exploata în baza unui contract de prestări servicii silvice și se va valorifica după cum 

urmează: 

a) Lemnul de foc foioase provenit din partida de mai sus se va 

valorifica direct către populație și va avea preț 180 lei / mc. cu TVA; 

b) Lemnul de foc rășinoase provenit din partida de mai sus se va 

valorifica direct către populație și va avea preț 140 lei / mc. cu TVA; 

 

(2) Lemnul de lucru rășinoase provenit din partida nr.01656/Progresive I se 

va valorifica prin licitație publică organizată de către Direcția Silvică Harghita după 

cum urmează: 

a) Buștean gater: 450 lei/m.c. calculat la volum net; 

b) Lemn rotund construcții: – 220 lei/m.c. calculat la volum net; 

 

(3) Lemnul de lucru foioase  provenit din partida nr.01656/Progresive I și 

lemnul de foc rășionase care nu se va valorifica direct către populație, va avea ca 

destinație Liceul Tehnologic Corbu. 

 

   Art.2.- Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

însărcinează: 

- Țepeș-Focșa Romeo, primarul comunei Corbu 
- Spaciu Sebastian, viceprimarul comunei Corbu 
- Ocolul Silvic Borsec 
- Compartiment financiar-contabil 

       Art.3.- Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege: Instituţiei Prefectului - Judeţul Harghita, 
Ocolului Silvic Borsec, Primarului Comunei Corbu, Viceprimarului comunei Corbu şi 
Compartimentelor funcționale din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local din  pagina de 
internet a instituției  www.primariacorbuhr.ro. 

 
          PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI,                  CONTRASEMNEAZĂ, 
               CONSILIER LOCAL     SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
                Sebastian Spaciu                   Ioan-Ștefan Cristinoi 

 

 

 
Consilieri locali în funcţie – 9 
Consilieri locali prezenţi  - 7 
Nr. voturi pentru –  7 
Nr. voturi împotrivă – 0 
Nr. voturi abţinere –  0 

 

http://www.primariacorbuhr.ro/


 

Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. ...…/............^1 

Nr. 

crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii^1) s-a făcut cu majoritate o 
simplă o absolută o calificată^2 

...…/...…/............  

2 Comunicarea către primar^2) ...…/...…/............  
3 Comunicarea către prefectul judeţului^3) ...…/...…/............  
4 Aducerea la cunoştinţa publică^4)+5) ...…/...…/............  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual^4)+5) 

...…/...…/............  

6 Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce efecte 

juridice^7), după caz 

...…/...…/............  

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: ^1) 

Art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.  

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor 

imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în 

funcţie.“  

^2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“ ^3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei 

comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ... ^4) Art. 197 alin. (4): 

„Hotărârile … se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“^5) Art. 199 

alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data 

comunicării oficiale către prefect.“ ^6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică.“ ^7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.“^2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“ ^3) Art. 197 alin. (1), 

adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la 

data adoptării ... ^4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.“^5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“ ^6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter 

normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică.“ ^7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual 

produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează 
.“ 

 
^1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului local. 

^2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local. 

 

 


